San Tommaso colla sua autorità risponde a questa domanda :

Blasphemia potest absque deliberatione ex superiore procedere. Uno

modo quo aliquis non advertat hoc quod dicit, esse Blasphemiam. Quod

potest contingere cum aliquis subito ex aliqua passione in verba imaginata

prorumpit, quorum significationem non considerat, et tunc est peccatum

veniale: et non habet proprie rationem Blasphemiae. Alio modo, quan-

do advertit hoc esse Blasphemiam considerans significata verborum ; et

tunc non excusatur a peccato mortali ; sicut nec ille, qui ex subito motu

irae aliquem occidit juxta se sedentem. »

Affine d' intendere rettamente nel caso proposto la dottrina del-

l'Angelico, conviene osservare che la Bestemmia deliberata può proce-

dere da due cause. La prima si è una repentina passione che toglie

l'adito a considerare il significato delle parole che si esprimono , ed

in questo caso asserisce l'Angelico dottore, che quelle parole non

sono peccati , perchè « non habet proprie rationem Blasphemiae . » La se-

conda cagione della Bestemmia indeliberata, si è il pravo abito di pro-

ferir cose contumeliose inverso Dio. E per poter giudicar rettamente

dello stato della Bestemmia in questo caso, conviene distinguere un

doppio stato del bestemmiatore ; imperciocchè se nell'atto sincera-

mente si penta delle passate Bestemmie, e si sforzi , per quanto può,

di sinceramente pentirsi ad emendare la vita sua, allora si può con

una giusta ragione scusarlo almeno di mortale peccato ; poichè la

Bestemmia può essere sulle labbra di quello che incominciò pentirsi,

inconsideratamente. Ma se delle trascorse Bestemmie egli non pen-

tesi, ovvero contento di unmediocre dolore, di quelle non attende per

quanto può all' emendazione del suo pravo abito, allora non si pos-

sono esentare da mortale peccato le sue parole di Bestemmia ; poi-

chè, sebbene in sè sieno involontarie, sono però volontarie nella sua

Vol. II. 29
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causa ; cioè in quanto all'abito, il quale è volontario, dove il pecca-

tore non si sforzi di estirparlo. La medesima cosa è insegnata dal-

l'Angelico Dottore con queste parole, 1 , quaest. 27 , art. 7 , in corp.:

Aliquid potest esse voluntarium, vel secundum se, sicut quando volun-

tas directe in ipsum fertur ; vel secundum suam causam, quando volun-

tas in causam fertur, et non in effectum. » La qual cosa conferma con

un esempio il santo Dottore : « Ut patet in eo qui inebriatur : ex hoc

enim quasi voluntarium ei imputatur quod per ebrietatem committit. »

Dal fin qui detto pertanto devesi raccogliere, che se Ermocrate

accostumato dir Bestemmie, non si studia di sradicare da sè quel-

l'orrido abito , commette tanti peccati mortali quante Bestemmie pro-

ferisce ma se si sforza, per quanto può , ad emendare questa sua mal-

vagia costumanza, allora, se per debolezza cade in qualche Bestem-

mia, non si fa reo di peccato mortale.
PONTAS.

CASO 3.°

Alipio si è servito della Bestemmia soltanto per intimorire il

suo prossimo, e protesta non aver mai inteso di offendere con essa il

Signore. Cercasi se , ciò nulla ostante, abbia mortalmente peccato .

8 :

Ha mortalmente peccato, ed è bestemmiatore. Concesso anche

che l'intenzione di Alipio, di tener in dovere le persone a sè sog-

gette, o di por fine all' altrui orgoglio sia cosa buona in lui, il mezzo

che ha usato non lascia certamente di essere peccaminoso . Abbiamo

il trito assioma preso dalla lettera di S. Paolo ai Romani , c . 3 ,

« Non sunt facienda mala ut veniant bona, » sopra il quale commentan-

do il luogo dell'Apostolo, così parla S. Tommaso : Siccome dai prin-

cipii falsi non è mai possibile conchiudere la verità, così non è le-

cito mai di giungere ad un buon fine per mezzi illeciti. « Sicut non est

perveniendum ad bonum finem per mala . » Nè vale il dire, che Alipio

aveva volontà contraria, perchè la sua intenzione non era di offen-

dere Iddio. Imperciocchè la buona intenzione venne in lui distrutta

dalla volontà, per cui proferì la Bestemmia. Non può negarsi per-

tanto che queste non siano state in lui volontarie. Come dunque si può
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conchiudere, ch ' egli non intendesse di offendere Iddio, quando le

sue espressioni realmente lo ingiuriavano e lo offendevano ? Alipio

per conseguenza ha peccato mortalmente ed è reo di Bestemmia.

MONS. CALCAGNO.

CASO 4.°

Fortunato pronunciò queste due proposizioni : 1. Possa io negare

Dio se non mi vendico del mio nemico. 2. A d spetto di Dio voglio ven-

dicarmi. Si ricerca se sieno Bestemmie ereticali.

La prima proposizione non sembra ereticale, perchè, lungi dal

contenere alcun errore contro la fede, pare piuttosto un giuramento

esecratorio , come sarebbe se alcuno dicesse : Possa io morire se non

ti batto. Ne giova il dire che nell' espressioni di Fortunato tacita-

mente s ' include di rinegare la fede se non si effettua la vendetta, e

si contiene insieme un affetto malvagio contro la fede, poichè è falso

sì l'uno che l'altro. Siccome infatti il dire possa io morire se non ti